
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN PHÚ NHUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Phú Nhuận, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động làm sạch đẹp các tuyến đường, tuyến hẻm hưởng ứng 

chào mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 50 năm ngày Giải phóng  

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)  

trên địa bàn quận Phú Nhuận 

 

Thực hiện Công văn số 5761/UBND-ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân 

thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, 

xanh và thân thiện môi trường”; 

Thực hiện Công văn số 1048-CV/QU ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Quận ủy 

về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành 

phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và 

thân thiện môi trường”; 

Nhằm duy trì và thực hiện hiệu quả hơn nữa các mô hình, cách làm hay trong 

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tuyến đường chính của quận và đẩy mạnh Chỉ 

thị 19-CT/TU của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ 

Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân 

thiện môi trường”, góp phần nâng cao hình ảnh tươi đẹp với những công trình dân 

sinh, bảo vệ môi trường, Ủy ban nhân dân quận triển khai Kế hoạch Tổ chức các 

hoạt động làm sạch đẹp các tuyến đường, tuyến hẻm hưởng ứng chào mừng Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 – 30/4/2025) trên địa bàn quận Phú Nhuận với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi, mạnh mẽ tạo bước chuyển về các hoạt 

động tạo mỹ quan, cảnh quan đô thị để chào mừng Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025, 95 

năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2025) và tiến tới hưởng 

ứng thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng Miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp. 

- Phát huy các kết quả tích cực trong công tác bảo vệ môi trường từ đó “truyền 

cảm hứng” lan tỏa sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, huy động được sự tham gia của 

người dân, cơ quan doanh nghiệp trong việc thực hiện các công trình, mô hình. Đồng 
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thời, ghi nhận, khen thưởng, biểu dương đối với các đơn vị, cá nhân có cách làm hay 

sáng tạo; lan tỏa và giới thiệu, nhân rộng để cùng thực hiện. 

- Phát động phong trào thi đua, sáng tạo, thực hiện các công trình, cách làm hay 

về bảo vệ môi trường, nâng cao mỹ quan đô thị như vẽ tranh trên tường, trồng cây xanh, 

thiết kế tiểu cảnh, các góc tham quan chụp hình, … với sự tham gia, huy động nguồn 

lực từ người dân, doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện các công trình, mô hình bảo vệ môi trường nhận được sự đồng 

thuận, ủng hộ và tham gia của người dân, doanh nghiệp, hộ gia đình với mục tiêu 

ngày càng làm sạch phố phường, mỹ quan ngày càng tươi đẹp, lan tỏa tinh thần 

chung tay vì cộng đồng, vì môi trường sống sáng – xanh – sạch – đẹp. 

- Các công trình, mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường có ý nghĩa thiết thực, 

phù hợp với tình hình thực tế gắn với công tác kiểm tra xử lý vi phạm về vệ sinh môi 

trường, trật tự đô thị được thực hiện thường xuyên, góp phần làm cho Quận Phú 

Nhuận xanh – sạch – đẹp hơn.  

- Các cơ quan, đơn vị, trụ sở nhà nước chủ động trang hoàng, trang trí thêm các 

mảng xanh, cụm pano, cờ hoa trước khuôn viên của đơn vị. 

- Định kỳ có sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm, qua đó phát hiện, biểu dương, 

khen thưởng và giới thiệu các giải pháp, cách làm hay, mô hình có hiệu quả để nhân 

rộng trên địa bàn. 

II. GIẢI PHÁP VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng tuyến đường kiểu mẫu Nguyễn Văn Trỗi và Phan Xích Long  

- Bổ sung các tiểu cảnh trang trí, cụm pano và thay thế các thảm cỏ hiện có 

bằng những loại cây có hoa màu sắc rực rỡ nhằm hình thành những địa điểm nổi bật, 

mang màu sắc tươi đẹp để tạo điểm nhấn cho tuyến đường và thu hút được sự quan 

tâm, tham gia chụp hình của người dân trên địa bàn. 

- Vận động hộ dân, doanh nghiệp đồng thuận trang trí đồng bộ về chậu hoa, 

loài hoa tại các gốc cây, giá treo cờ để tạo điểm nhấn nổi bật của tuyến đường, nhất 

là vào các dịp Lễ, tết và các sự kiện quan trọng của năm. 

- Bố trí thùng rác công cộng đáp ứng nhu cầu thải bỏ rác thải của người dân, 

khách vãng lai và vận hành 02 nhà vệ sinh công cộng đạt tiêu chuẩn phục vụ cho 

khách du lịch. 

- Thành lập các tổ thu gom rác lưu động để xử lý nhanh, kịp thời các điểm chưa 

đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường và các điểm rác phát sinh tại các tuyến 

đường ngoài giờ thu gom. 

2. Các tuyến đường, tuyến hẻm còn lại 
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- Khuyến khích vận động các hộ dân, doanh nghiệp cùng trang trí loại hoa kiểng để 

tạo sự đồng bộ về cảnh quan gắn với phát động phong trào xây dựng mô hình “Hẻm cờ, 

hẻm hoa”, “Tuyến hẻm xanh – sạch – đẹp”. 

- Thực hiện vẽ tranh trên tường hoặc các cụm pano giới thiệu về những vẻ đẹp, 

hình ảnh tươi mới sự phát triển của Thành phố, các bức tranh phong cảnh thiên nhiên 

Việt Nam nói chung và công trình trọng điểm, nổi bật của quận Phú Nhuận. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

- Đối với tuyến đường kiểu mẫu Nguyễn Văn Trỗi và Phan Xích Long: Thực 

hiện trước Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Đối với các tuyến đường, tuyến hẻm còn lại: thực hiện đảm bảo hoàn thành 

trước ngày 30/4/2025 để lập thành tích thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). 

2. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo theo nguyên tắc sử dụng có hiệu 

quả ngân sách nhà nước và ưu tiên huy động từ nguồn xã hội hóa. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính 

trị - xã hội quận 

- Triển khai phát động phong trào đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội 11 phường, qua đó thu hút đông đảo lực lượng đoàn 

viên, hội viên, Nhân dân cùng tham gia hưởng ứng phong trào, các hoạt động làm 

tươi đẹp theo nội dung Kế hoạch này. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phối hợp Phòng Văn hóa – Thông 

tin tổ chức hội thi “Góc phố chào xuân – Đón tết nghĩa tình – Gia đình hạnh phúc” 

với sự tham gia hưởng ứng của người dân, đơn vị nhằm tạo những khu vực cho 

người dân có thể tham quan, chụp hình vào dịp Tết Nguyên đán. 

- Quận đoàn huy động đoàn viên cùng tham gia với các Phường trong triển khai 

mô hình “Mang rác lên phường, đừng mang rác ra đường” trong dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025 để tạo điều kiện cho người dân có thể thải bỏ rác thải cồng kềnh 

đúng nơi quy định; tổ chức các mô hình tình nguyện tham gia các hoạt động vẽ tranh, 

sơn lại các nắp hố ga, trang trí cảnh quan, vẽ tranh trên tường tại địa bàn khu dân cư. 

Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin, thiết kế các Infographic, poster và đăng 

tải, phát động trên không gian mạng để thu hút thêm sự tham gia của người dân. 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11 và 13 thực hiện mô hình 

“Đường cờ Tổ quốc” đối với các hộ gia đình dọc hành lang tuyến đường sắt. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Là đầu mối tổng hợp, đề xuất các giải pháp làm đẹp các tuyến đường, tuyến 

hẻm. Chịu trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất kịp thời khen thưởng 
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các đơn vị có cách làm hay sáng tạo cần được nhân rộng. Đề xuất Uỷ ban nhân dân 

quận công nhận và gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)1. 

- Phối hợp rà soát và cung cấp đất trồng cho Ủy ban nhân dân các phường 4, 5, 

8, 9, 10, 11 và 13 để thực hiện trồng cây dọc tuyến đường sắt. Phối hợp với các đơn 

vị triển khai đồng bộ thực hiện các giải pháp tại Kế hoạch này. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình vệ sinh môi trường và tiến 

độ thực hiện các mô hình, công trình chỉnh trang theo Kế hoạch để kịp thời đôn đốc, 

nhắc nhở thực hiện theo Kế hoạch, nội dung được phân công. 

- Thực hiện lắp đặt khung sắt pano tuyên truyền tại tuyến đường Nguyễn Văn 

Trỗi và khảo sát, đề xuất các vị trí phù hợp đề xuất các khu vực để đơn vị chủ quản 

thực hiện như trang trí tiểu cảnh, vẽ tranh trên tường, …. 

3. Phòng Quản lý đô thị: 

- Hướng dẫn và xem xét giải quyết các trường hợp xin phép thi công vỉa hè để 

tạo mảng xanh phù hợp với cơ sở hạ tầng theo quy định (lưu ý việc bố trí thêm cây 

xanh, mảng xanh phía trước phải đảm bảo mỹ quan, đồng bộ và an toàn giao thông 

tại khu vực).  

- Chủ động liên hệ với Trung tâm quản lý hạ tầng giao thông đường bộ – Sở 

Giao thông vận tải hỗ trợ, tạo điều kiện cho phép Quận được thực hiện các tiểu cảnh, 

phát triển thêm mảng xanh tại vỉa hè tuyến Nguyễn Văn Trỗi. Thực hiện cấp phép 

thi công vỉa hè đối với các vị trí có thể phát triển thêm mảng xanh, thảm cỏ tại các 

tuyến đường. 

- Phối hợp, hỗ trợ Uỷ ban nhân dân các phường liên hệ với công trình xây dựng, 

các dự án chưa triển khai đang rào chắn để phối hợp, thực hiện trang trí tạo cảnh 

quan môi trường theo phân công và giải pháp tại Kế hoạch này. 

- Nghiên cứu, đề xuất triển khai phương án trang trí đồng bộ các giá đỡ treo cờ 

dọc các vỉa hè tuyến đường có dự án nâng cấp, cải tạo vỉa hè dự kiến thực hiện trong 

năm 2025. 

4. Phòng Văn hoá và Thông tin: 

- Đề xuất lắp đặt mới các cụm pano, tuyên truyền trên các tuyến đường chính 

tại những vị trí phù hợp và thay thế các cụm pano đã phai màu, xuống cấp. Định kỳ 

thay mới các nội dung cổ động phù hợp với từng giai đoạn hưởng ứng các dịp Lễ và 

 
1 Mẫu biển công trình theo Hướng dẫn của Sở Nội vụ tại văn bản số 7576/HD-SNV ngày 27/9/2024 về công nhận, 

gắn biển công trình, chương trình, dự án tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 
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sự kiện của đất nước. Hướng dẫn các thủ tục cấp phép liên quan đến lắp đặt pano cổ 

động (nếu có). 

- Tổ chức kiểm tra và hướng dẫn Ủy ban nhân dân 11 phường xử lý các trường 

hợp sơn, vẽ tại các vách tường, các khu vực công cộng, treo gắn bảng quảng cáo, 

rao vặt trái phép. 

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận tổ chức có 

hiệu quả hội thi “Góc phố chào xuân – Đón tết nghĩa tình – Gia đình hạnh phúc”. 

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận 

Phú Nhuận thiết kế và trang trí các tiểu cảnh, mảng xanh tạo điểm nhấn và bố trí khu 

vực chụp hình tại tuyến phố ẩm thực Phan Xích Long. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện trang trí trước các trường học 

tạo không khí vui tươi đón tết nhằm hưởng ứng Hội thi “Góc phố chào xuân – Đón 

tết nghĩa tình – Gia đình hạnh phúc”. 

- Chỉ đạo các trường học chỉnh trang, làm đẹp các khu vực phía trước các 

trường học như lắp đặt các khung pano giới thiệu về hình ảnh đất nước Việt Nam, 

Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận tươi đẹp và phát triển. 

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

quận bố trí kinh phí để thực hiện các công việc theo Kế hoạch này. 

7. Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận Phú Nhuận: 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thiết kế phối cảnh giải pháp 

phát triển đồng bộ mảng xanh tại tuyến Nguyễn Văn Trỗi và các tuyến đường khác. 

Thực hiện trang trí, bổ sung thêm hoa kiểng màu sắc rực rỡ tại các thảm cỏ trước 

các vị trí (155 Nguyễn Văn Trỗi, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Đài Liệt sỹ, Ban 

chỉ huy quân sự quận, Tòa án nhân dân quận).  

- Thực hiện trang trí bồn hoa, tiểu cảnh dãy phân cách Phan Xích Long theo 

gói thầu và lựa chọn các loại hoa tươi mới, màu sắc rực rỡ để tạo điểm nhấn cho 

tuyến đường. 

- Sửa chữa, thay thế những thùng rác công cộng hư hỏng, xuống cấp và thực 

hiện thu gom, vệ sinh thùng rác công cộng theo tần suất quy định. Tổ chức lực lượng 

thu gom rác lưu động để xử lý nhanh, kịp thời các điểm chưa đảm bảo mỹ quan đô 

thị, vệ sinh môi trường và các điểm rác phát sinh tại các tuyến đường ngoài giờ thu 

gom tại 02 tuyến Nguyễn Văn Trỗi và Phan Xích Long. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân các phường kỹ thuật cắt tỉa và chăm sóc 

các cây chuông vàng tuyến đường sắt để đảm bảo đồng loạt nở hoa vào dịp Tết. 
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8. Trung tâm Văn hoá – Thể thao: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện trang hoàng, bổ sung các 

cụm pano tại các vách tường, khu vực xung quanh các câu lạc bộ do đơn vị quản lý 

(01 Hoa Phượng, phường 2; 70 – 72 Nguyễn Văn Trỗi, phường 8; 03 Hoàng Minh 

Giám, phường 9, 18A Hoàng Diệu, phường 10) và hình thành những khu vực để thu 

hút người dân đến tham quan, chụp hình. 

- Duy trì vận hành 02 nhà vệ sinh công cộng tại 01 Hoa Phượng, phường 2 và 

70 – 72 Nguyễn Văn Trỗi, phường 8 đáp ứng các quy chuẩn, tiêu chuẩn về nhà vệ 

sinh phục vụ khách du lịch. 

9. Ủy ban nhân dân 11 phường: 

- Rà soát, thực hiện vẽ tranh tường về các nội dung giới thiệu về những hình 

ảnh đất nước Việt Nam, Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận tươi đẹp và 

phát triển. Cải tạo, nâng cấp các công trình trước đây đã thực hiện mà xuống cấp. 

các công trình chuyển hóa đã thực hiện trước đây. Vận động người dân tham gia 

chăm sóc, bảo quản các công trình đã thực hiện. 

- Uỷ ban nhân dân các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11 và 13: thường xuyên duy trì 

hoạt động tổng vệ sinh cắt tỉa cây xanh bên trong hành lang an toàn đường sắt và 

chăm sóc, bảo quản cây xanh để ra hoa vào dịp Tết Nguyên đán. Kiểm tra, nhắc nhở 

người dân không phơi phóng quần áo, treo, móc rác bịch dọc hành lang. Thực hiện 

sơn lại hàng rào hành lang, lắp đặt bổ sung các pano và vẽ những vách tường, bức 

tranh đã phai màu, xuống cấp. Phối hợp Quận đoàn triển khai mô hình “Đường cờ 

Tổ quốc” tại tuyến đường sắt. 

- Uỷ ban nhân dân các phường 8, 10, 11 và 15: phối hợp vận động các cơ sở 

kinh doanh thực hiện trang trí đồng bộ các chậu cây, loại hoa dọc tuyến đường 

Nguyễn Văn Trỗi theo mẫu chung của quận. Rà soát, thực hiện các pano tuyên truyền 

tại những vị trí công trình xây dựng chưa thực hiện. 

- Uỷ ban nhân dân các phường 1, 2, 7: thực hiện vận động các hộ gia đình, cơ sở 

kinh doanh dọc tuyến đường Phan Xích Long cùng tham gia trang hoàng, trang trí thêm 

mảng xanh phía trước đơn vị. Thực hiện tiểu cảnh, phông trang trí để người dân có thể 

tham quan chụp hình, tạo điểm nhấn của tuyến phố ẩm thực Phan Xích Long. Thành 

lập tổ thu gom rác lưu động tại tuyến đường Phan Xích Long để kịp thời kiểm tra, xử 

lý và nhắc nhở các trường hợp doanh nghiệp để rác ngoài giờ thu gom. 

- Thực hiện rà soát, vận động người dân tại các tuyến đường, tuyến hẻm thực 

hiện mô hình “Hẻm cờ - hẻm hoa”, “Tuyến hẻm xanh – sạch – đẹp”. Rà soát, thực 

hiện các công trình mảng xanh tại những khu đất dôi dư trên địa bàn quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động làm sạch đẹp các tuyến đường, 

tuyến hẻm hưởng ứng chào mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 50 năm ngày Giải phóng 
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miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) trên địa bàn quận Phú 

Nhuận, đề nghị thủ trưởng các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân 11 phường khẩn 

trương thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch và báo cáo kết quả về 

Ủy ban nhân dân quận (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 

15/02/2025 và trước ngày 20/4/2025. 

(Đính kèm Phụ lục danh sách đăng ký thực hiện công trình)./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TT/QU (BT, PBT/TT); 

- UBND quận (CT, các PCT); 

- UBMTTQVN quận và các tổ chức CT-XH quận; 

- Các Phòng: TNMT, QLĐT, VHTT, GD-ĐT; 

- Trung tâm VH-TT; 

- Công ty TNHH MTV DVCI Q.PN; 

- UBND 11 phường; 

- Lưu: VT, TNMT (Kg). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Quang Sang 
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